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Kapitola 1

Úvod

Tomu, že protony nejsou základními částicemi hmoty, nasvědčovala pozorování
z 50. a 60. let 20. století. Odpovídaly tomu objevy vzbuzených stavů subatomár-
ních částic, tzv. rezonancí. To vedlo ke snahám utřídit známé částice do skupin
a vysvětlit jejich povahu.
V roce 1964 navrhli nezávisle na sobě Murray Gell-Mann a George Zweig

existenci tří kvarků k vysvětlení existence a vlastností tehdy známých částic ze
skupiny dnes označované jako hadrony. Tyto kvarky se označují jako kvark u (up),
kvark d (down) a kvark s (strange).
Kvarky však tehdy byly zatím matematicky zavedenými hypotetickými části-

cemi, které měly nést elektrický náboj o velikosti třetiny, popřípadě dvou třetin
elementárního náboje, a takové částice nikdo nepozoroval.
V následujících letech byl kvarkový model ověřován zkoumáním složení nuk-

leonů pomocí rozptylových experimentů. V případě zkoumání struktury protonu
se jednalo zejména o pružný a nepružný rozptyl leptonů na protonech.
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Kapitola 2

Rozptyl částic

Značení: V uvedených vzorcích jsou voleny jednotky veličin tak, aby se v ma-
tematickém zápisu fyzikálních vztahů nevyskytovaly Planckova redukovaná kon-
stanta ~ a rychlost světla ve vakuu c, což odpovídá volbě ~ = 1, c = 1.
Pomocí rozptylu svazku elektronů na zkoumaném vzorku lze zjistit rozložení

elektrického náboje uvnitř vzorku.

2.1 Pružný rozptyl

Uvažujme pružný rozptyl lehké částice bez spinu o hmotnosti m a náboji ze
na těžké částici o hmotnosti M a náboji Ze. Částice o hmotnosti m nalétává
s hybností p a energií E ke stojící částici o hmotnostiM a rozptýlí se s hybností p′

a energií E ′ pod úhlem θ.
Při zanedbání hmotnosti m (tzn. m2 ≪ EM, p2, p′2; p = |p| ; p′ = |p′|) pak

z kinematiky plyne

E ′ =
E

1 + 2E
M
sin2 θ

2

. (2.1)

Mezi oběma částicemi uvažujeme elektromagnetickou interakci, při níž lehká

částice předá těžké částici virtuální foton o hybnosti q def= p− p′.
Diferenciální účinný průřez (dále jen účinný průřez) takového rozptylu pak

očekáváme ve tvaru
dσ
dΩ
=

(
dσ
dΩ

)
bod

|F (q)|2 , (2.2)

kde
(
dσ
dΩ

)
bod
je účinný průřez rozptylu lehké částice na bodovém náboji Ze a F (q)

je formfaktor pro těžkou částici.
Uvažujeme-li velmi malou předanou hybnost, můžeme považovat těžkou čás-

tici za téměř nehybnou a dostaneme Rutherfordův účinný průřez(
dσ
dΩ

)
bod

=

(
dσ
dΩ

)
Rutherford

=

(
2zZαE ′

|q|2

)2
, |q| = 2p sin θ

2
, (2.3)

kde α je konstanta jemné struktury, a formfaktor pak lze vyjádřit pomocí Fou-
rierovy transformace

F (q) =
1
Ze

∫
ρ(r) exp (iq · r) d3x, (2.4)
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kde ρ(r) je normovaná hustota prostorového rozložení elektrického náboje těžké
částice.
Pro rozptyl nepolarizovaného elektronu (z = −1) na pevném terči bez vnitřní

struktury je třeba započítat spin elektronu použitím Mottova účinného průřezu [1](
dσ
dΩ

)
bod

=

(
dσ
dΩ

)
Mott

=

(
ZαE

2p2 sin2 θ
2

)2(
1− β2 sin2

θ

2

)
, β

def
=

p

E
. (2.5)

Při rozptylu elektronu na protonu je však třeba uvažovat magnetický moment
protonu a to, že proton není pevným terčem a během rozptylu se rozhýbe. Po
započtení těchto vlivů s využitím znalosti tvaru účinného průřezu rozptylu elek-
tronu na bodové bezstrukturní částici s nábojem Ze, hmotnostíM a magnetickým
momentem Ze/2M v laboratorní soustavě [1]

dσ
dΩ

∣∣∣∣
lab

=

(
Zα

2E sin2 θ
2

)2
E ′

E

(
cos2

θ

2
+

Q2

2M2
sin2

θ

2

)
(2.6)

(viz definici Q2 v (2.9)) lze získat tvar účinného průřezu pružného rozptylu elek-
tronu na protonu [1]

dσ
dΩ

∣∣∣∣
lab

=

(
α

2E sin2 θ
2

)2
E ′

E

(
G2E + τG2M
1 + τ

cos2
θ

2
+ 2τG2M sin

2 θ

2

)
, (2.7)

kde τ = Q2

4m2p
a GM(Q2), GE(Q2) jsou nezávislé formfaktory související s rozlože-

ním magnetického momentu protonu a rozložením elektrického náboje protonu.

2.2 Nepružný rozptyl

Ke zkoumání malých struktur uvnitř protonu je třeba zvýšit energii nalétávají-
cích elektronů a tím zvýšit energii virtuálního fotonu. Při takovém rozptylu však
zpravidla dojde k rozbití protonu a vzniku dalších hadronů. V takovém případě
hovoříme o hlubokém nepružném rozptylu

e + p→ e + X. (2.8)

S využitím čtyřvektorového relativistického formalismu s metrickým tenzo-
rem ηµν = diag(1,−1,−1,−1) se hluboký nepružný rozptyl vyjadřuje pomocí
čtyřhybností zúčastněných částic (viz obr. 2.1).
V souvislosti s velikostí předané čtyřhybnosti t, a tedy energií virtuálního

fotonu, se zavádí invariantní veličina Q2

−Q2
def
= t = qµqµ = (E

′ − E)2 − (p′ − p)2 = −4EE ′ sin2
θ

2
(2.9)

při zanedbání hmotnosti elektronu.
Druhou invariantní veličinou je kvadrát celkové klidové hmotnosti vzniklých

hadronů
W 2 def= (Pµ + qµ) (P

µ + qµ) = m2p + 2mpν −Q2, (2.10)
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Obrázek 2.1: Schéma hlubokého nepružného rozptylu a zavedení označení použí-
vaných veličin [2]

kde mp je klidová hmotnost protonu a ν je další invariantní veličina, kterou jsme
zavedli vztahem

ν
def
=

Pµq
µ

mp
. (2.11)

V soustavě spojené se stojícím protonem má ν význam energie předané elektro-
nem protonu, ν = E − E ′.
Od popisu rozptylu pomocí veličin E ′, θ je výhodné přejít k vyjádření v pro-

měnných ν, Q2.
Při zobecnění výrazu pro účinný průřez pružného rozptylu ep→ ep na případ

nepružného rozptylu ep → eX je nutné zohlednit neznalost průběhu interakce
protonu s virtuálním fotonem. Pro popis účinného průřezu této interakce je třeba
využít hadronový tenzorW µν . Ten je v obecném tvaru parametrizován pěti funk-
cemi W1 až W5, které závisejí na dvou invariantních proměnných. Ukazuje se
ale, že v důsledku zákonů zachování lze W µν vyjádřit pouze pomocí dvou funkcí,
konkrétně pomocí W1 a W2 [1].
Při zanedbání hmotnosti elektronu lze dospět ke vztahu [1]

d2σ
dE ′dΩ

∣∣∣∣
lab

=

(
α

2E sin2 θ
2

)2(
W2
(
ν,Q2

)
cos2

θ

2
+ 2W1

(
ν,Q2

)
sin2

θ

2

)
. (2.12)

Funkce W1 (ν,Q2) popisuje interakci magnetických momentů elektronu a pro-
tonu a nese informaci o prostorovém rozložení hustoty elektrických proudů v pro-
tonu [2].
Funkce W2 (ν,Q2) popisuje interakci elektrických nábojů elektronu a protonu

a nese informaci o prostorovém rozložení hustoty elektrického náboje v pro-
tonu [2].
Pro pozdější využití je vhodné zavést proměnnou

x
def
=

Q2

2νmp
(2.13)

a od funkcí W1 (ν,Q2), W2 (ν,Q2) přejít k tzv. strukturním funkcím

F1
(
ν,Q2

) def
= mpW1

(
ν,Q2

)
, F2

(
ν,Q2

) def
= νW2

(
ν,Q2

)
. (2.14)

Na význam veličiny Q2 při zkoumání struktury protonu pomocí virtuálních
fotonů můžeme nahlížet i z pohledu vlnově-částicového dualismu. Foton je kvan-
tum elektromagnetického vlnění a pro zkoumání objektů pomocí jejich interakce

[…]

určit devět volných parametrů, na jejichž hodnoty se mohou vztahovat další pod-
mínky kladené na průběhy distribučních funkcí.
Pokud je známa konkrétní parametrizace distribučních funkcí pro Q20, umož-

ňují vývojové rovnice DGLAP získat pro větší Q2 tvar těchto funkcí předpovídaný
kvantovou chromodynamikou, který je pak možno srovnat s naměřenými hodno-
tami strukturní funkce.
Na obr. 6.6 jsou zobrazeny distribuční funkce valenčních kvarků (uv, dv),

gluonů (g) a mořských kvarků (S = 2
[
Ū + D̄

]
) v protonu určené v říjnu roku 2009

pro hodnoty Q20 = 1,9 GeV
2 a Q2 = 10 GeV2 z dat naměřených při experimentech

H1 a ZEUS. Distribuční funkce byly zjištěny fitem HERAPDF1.0, který umožňuje
omezit chyby na několik procent [11].
Distribuční funkce se zpravidla vynášejí do grafů přenásobené x, tedy jako

xf(x), což přímo podává informaci o hustotě rozdělení hybnosti daného druhu
partonů v protonu. Z obrázku je vidět, že valenční kvarky u a d nesou nejčastěji
přibližně podíl 0,2 z hybnosti protonu, mořské kvarky převážně nesou velmi malý
podíl a gluony pak silně převládají v oblastech malých x.
Z porovnání průběhů distribučních funkcí kvarků pro různá Q2 je vidět, že

se zvyšujícím se Q2 se zlepšuje rozlišení částic v protonu a zvyšuje se pozoro-
vaná pravděpodobnost výskytu kvarků s malým podílem hybnosti na úkor podílů
větších. Tento jev přímo souvisí s narušením škálování strukturní funkce a jeho
vysvětlení nabízí kvantová chromodynamika.
Partonový model předpokládal, že proton se při rozptylu chová jako soustava

volných, navzájem neinteragujících kvarků. Výsledky pozorování však ukazují,
že jednoduchý partonový model nestačí a při přesnějších měřeních se projevuje
dynamika silné interakce mezi kvarky a gluony.
Podle kvantové chromodynamiky totiž kvark s podílem x může vyzářit gluon

a přitom snížit svou hybnost. Pravděpodobnost vyzáření gluonu klesá s rostou-
cím x. Při malém Q2 virtuální foton nerozliší kvark a gluon a rozptyl probíhá
efektivně na jedné částici s celkovou hybností x. Při větším Q2 ale rozptyl pro-
bíhá jen na kvarku s menší hybností [2]. Při zvyšování rozlišovací schopnosti se
tudíž podíly hybností pozorovaných kvarků přesouvají do nižších hodnot, což se
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Obrázek 6.6: Partonové distribuční funkce kvarků a gluonů v protonu [11]
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projeví jako růst distribučních funkcí, a tedy i strukturní funkce, v oblasti ma-
lých x.
Hlavním přínosem experimentu H1 bylo velmi přesné měření strukturní funkce

v oblastech velmi malých x a velmi velkých Q2 a ověřování současných modelů
základních interakcí částic.
Experiment H1 společně s experimentem ZEUS umožnil prozkoumat chování

strukturní funkce protonu v rozsahu [11]

6 · 10−7 ≤ x ≤ 0,65, 0,045 GeV2 ≤ Q2 ≤ 3 · 104 GeV2, 0,005 ≤ y ≤ 0,95,

tj. do úrovně ∼ 10−18 m, a je prozatím nejlepším zdrojem informací o vnitřní
struktuře protonu.
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Kapitola 7

Závěr

V této práci jsem se snažil uvést poznatky, které naznačovaly, že proton není zá-
kladní částicí a má vnitřní strukturu, a vedly v roce 1964 k vytvoření kvarkového
modelu.
Dále bylo mým cílem podat přehled vývoje představ o povaze této vnitřní

struktury, uvést, o které výsledky zkoumání se tyto představy opíraly, a popsat,
jakou roli v tomto snažení hrály rozptylové experimenty, konkrétně zkoumání
pružného a nepružného rozptylu elektronů či pozitronů na protonech.
Uvedl jsem matematické vztahy, které umožnily převést představy o struktuře

protonu na popis tvaru účinného průřezu rozptylu elektronů na protonech, a to
pomocí strukturní funkce.
Představil jsem rozptylové experimenty, které proběhly v 60. letech ve stře-

disku SLAC, jejich výsledky a závěry, které z nich plynuly pro představy o složení
protonu.
Představil jsem partonový model a okolnosti jeho vzniku, ukázal jsem souvis-

lost partonových distribučních funkcí a strukturní funkce protonu a uvedl jsem,
jak propojení partonového modelu s kvarkovým modelem a výsledky dalších ex-
perimentů vedly k přijetí představy protonu tvořeného kvarky a gluony.
Dále jsem se věnoval prezentaci experimentu H1 a jeho výsledků. Popsal jsem

klíčové části detektoru H1, postup použitý ke zjištění strukturní funkce protonu
z naměřených dat, uvedl jsem dosažené výsledky a nastínil jsem způsob získání
distribučních funkcí kvarků a gluonů v protonu.
Experiment H1 společně s experimentem ZEUS umožnil prozkoumat chování

strukturní funkce protonu v rozsahu

6 · 10−7 ≤ x ≤ 0,65, 0,045 GeV2 ≤ Q2 ≤ 3 · 104 GeV2, 0,005 ≤ y ≤ 0,95,

což odpovídá prostorovému rozlišení ∼ 10−18 m.
Experiment H1 významně obohatil současné znalosti o struktuře protonu

a jeho výsledky představují cenné podklady pro přípravu nových experimentů
z oblasti částicové fyziky, které posouvají hranice našeho poznání světa základ-
ních částic, z nichž je tvořen vesmír, v němž žijeme, i my sami.
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