# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor : Vít Kučera
Název práce: Zkoumání struktury protonu v e-p interakcích
Studijní program a obor: Fyzika, obecná fyzika
Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího: prof. Ing. Josef Žáček, DrSc.
Pracoviště: Ústav částicové a jaderné fyziky
Kontaktní e-mail: zacek@ipnp.troja.mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Práce prezentuje některé výsledky zkoumání struktury protonu, které se provádělo se svazky elektronů či pozitronů, které interagovaly s nukleony. V práci jsou uvedeny základní formule pro účinné průřezy interakcí e-p, které autor většinou převzal z literatury, neboť pro jejich přesné odvození je třeba znát kvantovou elektrodynamiku. Domnívám se, že tato část práce je přehledná a že je podána srozumitelně. V další části autor se zabývá dvěma hlavními experimenty, které měly hlavní dopad na rozvoj od zpočátku jednoduché představy protonu složeného z kvarků až k představě komplikovanější struktury zahrnující gluony. Autor prezentuje experimenty po stránce detekční dále ukazuje jejich výsledky. Jedná se jak o experiment provedený ve výzkumném centru SLAC v šedesátých letech minulého století, tak o experiment realizovaný na urychlovači HERA v laboratoři DESY v Hamburku, který skončil v r. 2007 a kde se zkoumala struktura protonu do rozměrů odpovídajících jedné tisícíně rozměru protonu.

### Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

#### Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

#### Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha, 28.5.2010